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 کودکان با نیازهای ویژه ارزیابیدر تشخیص و  خبرهنقش سامانه های 
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 چکیده

هرگونه نقص یا تاخیر در رشد، اعم از جسمی یا ذهنی در این ایام می تواند تاثیرات دوران کودکی نقش بسیار حائز اهمیتی در زندگی هر فرد ایجاد می کند. 

صدمات ثانویه بکاهد. بسزایی را بر آینده ی فرد تحمیل نماید. تشخیص و ارزیابی صحیح و به هنگام کودکان با نیازهای ویژه  اهمیت زیادی دارد و می تواند از 

یکی از ابزارهای تشخیصی که با دقت بالایی می توانند به همی در تشخیص کودکان با نیازهای ویژه اعمال می کنند. ابزارهای تشخیصی و افراد خبره نقش م

سامانه های خبره در تشخیص و ارزیابی کودکان با نیازهای تشخیص و ارزیابی کودکان با نیازهای ویژه بپردازند سامانه های خبره هستند. در این مقاله به نقش 

 پردازیم.ویژه می 

بر اساس بررسی های بدست آمده می توان نتیجه گرفت که سامانه های خبره با سرعت و دقت بالایی قادر به تشخیص و ارزیابی به هنگام  نتیجه گیری: 

 کودکان با نیازهای ویژه می باشند. 

 سامانه های خبره، تشخیص و ارزیابی، کودکان با نیازهای ویژه واژگان کلیدی:
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  مقدمه:

رد می باشد. فرایندی فرایند ارزیابی کودک، به کارگیری سیستماتیک روش های مستقیم و غیر مستقیم جهت ارائه ی ویژگی ها و امکانات یک ف  

د.تعدادی از ابزارهای که ممکن است شامل روش ها و ابزارهای گوناگونی باشد که به اطلاعات تشخیص، وضعیت تحولی و مداخله یا درمان بیانجام

فته اند ولی در سنجش به خاطر در نظر نگرفتن تفاوت های فرهنگی که باعث تشخیص و برچسب گذاری نادرست می شوند، مورد انتقاد قرار گر

ان یادگیری مهارت های یرات و میزان موثر بودن برنامه ها، تعیین میزیهر صورت سنجش و ارزیابی، کاربردهای زیادی دارند مانند: ارزیابی تغ

 (.1388جایدهی و مداخلات مختلف، ارائه ی خدمات ویژه و غیره)غباری، خانزاده؛ مختلف،

اختلالات، زندگی فرد و اطرافیانش تحت تاثیر عواقب آن قرار می گیرد، این در حالی است که مطالعات   در صورت عدم تشخیص به موقع   

ودهنگام دریافت کند، نوع توصیه ها و خدمات موجود را تعیین می مختلف نشان داده اند تشخیص به موقع اجازه می دهد کودک مداخلات ز

کند، آشفتگی والدین را تسکین می دهد و حمایتی را برای آن ها فراهم می آورد، از تجارب نامتناسب برای کودک پیش گیری می کند، با 

ی که در سنین بالاتر تشخیص داده می شوند و به پیش تشخیص زودتر ساعات آموزش کمتری را نیاز دارند دریافت کنند، در مقایسه با کودکان

 (.1994؛2؛ فرست و پالفری2006و همکاران، 1گیری از وقوع مشکلات رفتاری ثانویه ناشی از انتظارات و درمان های نامتناسب کمک می کند )ترنر

گیری کنونی بازی کرده است. اکنون بسیاری از آزمونها تکامل سریع رایانه ها و فن آوری محاسباتی نقش مهمی را در تعریف اقدامات اندازه     

لیل به وسیله ی رایانه اجرا می شوند و بسیاری از برنامه های نرم افزاری روان سنجی به طور گسترده ای برای تسهیل همه جنبه های توسعه وتح

را با بسیاری از ابزارهای جدید برای ساختن آزمون فراهم  آزمون مورد استفاده قرار می گیرند. چنین پیشرفتهای فناوری برنامه های آزمون گیری

استفاده می شود سامانه  با نیازهای ویژهیکی از ابزارهایی که برای غربال و یا کمک به تشخیص کودکان  (.2002؛3اورده است )زنیسکای و سیرسی

با  و رساند گیری به متخصص یاری می در لحظه تصمیمافزارهای کمک تشخیصی و درمانی میباشد که  ها، نرم این سیستم های خبره هستند

 در سطح وسیع بپردازند.سرعت و دقت بالایی می توانند به ارزیابی کودکان 

 سامانه های خبره

 سامانه های خبره برنامه های رایانه ای طراحی شده برای تقلید رفتار های حل مساله ی متخصصان می باشد. سامانه های خبره براساس دانش  

مساله مدار برگرفته از پاسخ های متخصص انسانی که به صورت ماشینی کدگذاری می شوند و در مشاوره و ارائه ی راه حل کمک می 

(؛ و دارای دوبخش پایگاه دانش و موتور استنتاج است که پایگاه دانش شبیه سازی دانش و موتور استنتاج شبیه 4،2002کنند)زنیسکای و سیرسی

(.هر چند این ادعا نمی شود که سامانه ی خبره به تنهایی می تواند جایگزین قضاوت 5،1994دلال فرد متخصص است)دورکینسازی فرایند است

البته مزایای زیادی به همراه دارد از جمله: صرفه جویی در زمان،  متخصص شود، بلکه به صورت یک دستیار هوشمند می تواند کمک رسان باشد.

ری استاندارد شده، پیشنهاد بازخورد احتمالی، آزمون گیری تطبیقی و ذخیره ی به صورت خودکار نتایج ارائه ی موقعیت آزمون گی

(.   همچنین این ابزارهای رایانه ای نتایج دقیق و معتبری می دهند و افراد گاهی تعامل با رایانه را خوشایندتر از مصاحبه 6،1990آزمون)ناریس

 (.7،1984با متخصصان می دانند)زر

ساله مدار پاسخ های مدر واقع سامانه های خبره برنامه های رایانه ای برای تقلید رفتارهای حل مسئله متخصصان هستند و براساس دانش      

کند )زنیسکای  متخصص انسانی گرفته می شوند و در نهایت که به صورت ماشینی کدگذاری می شوند و در مشاوره و ارائه ی راه حل کمک می

 (. سامانه های خبره درحوزه ی علوم مختلف)به خصوص در اقتصاد و پزشکی(به کار رفته است.2002و سیرسی،

                                                           
1 Terner  
2 First & palfrey  
3 Zenisky & Sireci 
4 Zeniskey & Sireci 
5 Durkin  
6 Nuruis  
7 zarr 
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به عنوان  1مایسین 1972سامانه ی خبره در زمینه ی تشخیص ، اولین بار در حیطه ی پزشکی استفاده شده است. به طور مثال در سال      

(. همچنین سامانه ی خبره در روان شناسی و آموزش 2005و مکاران، 2ی شد)امیتسامانه ی خبره ای برای تشخیص بیماری های عفونی طراح

از اولین و قدیمی ترین سامانه های خبره است که در روان شناسی به  3ویژه نیز برای اهداف متعددی به کار رفته است. سامانه ی خبره اسس

جموعه آزمونهای سنجش روانی استفاده شده است. این برنامه در سال منظور کمک به متخصصان با شبیه سازی قضاوت های بالینی در تفسیر م

 (. 4،1997با همکاری روان شناسان و برنامه نویسان تهیه شد)بیگبای و هاویس 1970

در طول دهه های گذشته، سامانه های خبره یا سامانه های دانش مدار طراحی شده اند. این برنامه ها به علت پژوهش در هوش مصنوعی و       

زبان های رایانه ای پیچیده توسعه یافته اند و شبیه سازی فرایندهای تصمیم گیری و تفکر انسانی را امکان پذیر می سازند )رینولدز و 

(. یعنی 6،1994(. سامانه های خبره، به تصمیم گیری های با ثبات مبتنی بر قضاوت بالینی کمک می کنند )ویلسون و زالوسکی5،2003کامفاس

که این برنامه ها می تواند برای کمک به تصمیم گیری متخصصان در تشخیص و درمان استفاده شود. این سامانه ها برنامه های رایانه ای هستند 

(. هر سامانه ی خبره دارای دو جزء اساسی پایگاه دانش 7،1992اهبردی و متنی را از متخصصان یکی می کند)اداراگا و زاکاگلینیهر دو دانش ر

 .طرح کلی سامانه را نشان می دهد 1-1شکل   و ماشین استنتاج است.

 پایگاه دانش:

(. 1994ی باشد)دورکین، این پایگاه شامل دانش تخصصی فرد خبره راجع به مساله است، که در بردارنده ی حقایق، قوانین، مفاهیم و روابط م    

 این سامانه ها دارای دو نوع حافظه هستند:

 د محاسبه و ها در طی فراین: شامل دانش واقعی یا واقعیت های موجود در سامانه می باشد که این واقعیت حافظه ی کوتاه مدت

 استنتاج اصلاح می شود، یعنی در فرایند استنتاج یکسری واقعیت ها در سامانه اثبات و عده ای نفی می شود.

 (.1994: خود قوانین را شامل می شود و تغییر نمی کند)دورکین،حافظه ی بلند مدت 

 ماشین استنتاج: 

و کار زنجیره ای و کنترل جستجو است، که روی معلومات عمل کرده و مساله ی خواسته وقتی پایگاه دانش تکمیل شد، نیاز به ساز     

شده را حل کند. دنبال کردن قوانین و یا مرتب کردن و زنجیر کردن قوانین نیز طبیعی ترین راهی است که از این قوانین برای تصمیم 

ن قسمت از سامانه ی خبره در واقع واحد اجرایی و محاسباتی روی است و ای 8گیری می بایست استفاده گردد و این کار ماشین استنتاج

 (.1994اطلاعات می باشد)دورکین،

 به طور کلی می توان توانایی سیستم خبره را به عناوین زیر خلاصه کرد:

 گرفتن اطلاعات از فرد و پردازش آن با الگوریتم مخصوص خود .1

 تشخیص مشکل )صورت مسئله( .2

 

                                                           
1 Mycin   
2 Amit  
3 Assess  
4 Bigby & Harish  
5 Reynolds & Kamphaus 
6 Wilson & Zalewski 
7 Adarraga & Zaccagnini 
8 Inference engine  
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 طرح کلی سامانه 1-1

 

 

 یادگیری ماشین:

یک شاخه ی مهم از گرایش های هوش مصنوعی است که هدف ان اموزش یک ماشین است. به طوری که بتواند تجربیات  1یادگیری ماشین    

و نمونه های موجود را یاد بگیرد. حاصل این یادگیری ایجاد یک مدل طبقه بندی است که براساس آن ماشین می تواند نمونه هایی را که در 

 وجود هستند در طبقه ی مناسب خود قرار دهد.آینده می بیند و مشابه نمونه های م

ا مجموعه ای از داده هشیوه های طبقه بندی داده ها یکی از مهمترین شاخه های علم یادگیری ماشین را تشکیل می دهند. در این الگوریتم     

ع، به دست اوردن قوانین این الگوریتم در واق ها که شامل چند طبقه هستند در اختیار الگوریتم یا همان ماشین یادگیرنده قرار می گیرند. کار

د که تجربیات کسب شده حاکم بر داده ها و نیز روابط نهفته میان آن ها می باشد. این مدل های یادگیری همه بر پایه ی این فرض استوار هستن

ای یادگیری که در هبه سه الگوریتم ماشین  و آموخته های ماشین یادگیری برای پیش بینی و تصمیم گیری در آینده مناسب هستند. در ادامه،

 پژوهش حاضر استفاده شدند، پرداخته می شود.

 :ماشین بردار پشتیبان

صفحه ی بهینه از هم جدا می کند.  دو طبقه را با استفاده از یک ابر، در واقع یک روش طبقه بندی کننده است که 2ماشین بردار پشتیبان    

خطی را برای جدا کردن دو طبقه نشان می دهد. در ماشین های بردار پشتیبان هدف الگوریتم یادگیری به دست آوردن بهترین مرز  2-2شکل 

ی توانایی تعیین نسبتا دقیق طبقه داده های دیده نشده پس از پایان مرحله ی آموزش می باشد. این روش داده ها را به صورت بردار پردازش م

ک ابر صفحه برای تفکیک داده ها دارند. ماشین بردار پشتیبان در میان تمام ابر صفحاتی که     داده ها را تفکیک کند و همواره سعی دریافتن ی

ن تفکیک داده ها دارند. ماشین بردار پشتیبان در میان تمام ابر صفحاتی که داده ها را تفکیک می کنند، آن ابر صفحه را بر می گزینند که بیشتری

 (. 2000تبلر، -طبقه های مختلف حاصل کند )کریستیانینی و شاوندازه ی حاشیه را میان داده های پذیری یا بیشترین ا

                                                           
1 Machine Learning 
2 Support rector machine  
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 . ماشین بردار پشتیبان 2-2شکل 

 

 شبکه های عصبی:

واحد پردازشگر دی شبکه های عصبی یکی از متداول ترین ابزار طبقه بندی و پیش گویی در یادگیری ماشین هستند. شبکه ی عصبی از تعدا    

ها و یالهایش  به نام نورون تشکیل شده است که توسط سیناپس ها)وزن های یادگیری( به یکدیگر مرتبط می شوند. شبکه های عصبی با گره

استفاده  ند تکراری و بامدل سازی می شوند که نورون ها توسط گره ها و ارتباط نورون ها توسط یال ها نمایش داده می شود. وزن ها در یک فرای

ستند که شبکه ی هاز نمونه های آموزشی تعیین می شوند. معماری شبکه، تابع فعالیت نورون ها و قانون یادگیری شبکه، سه مشخصه ی اصلی 

 عصبی به وسیله ی آن ها معرفی می شود.

رای حلقه نیست و رو که گراف آن ها دااز نظر معماری و الگوهای اتصال، شبکه های عصبی به دو دسته تقسیم می شوند. شبکه های پیش     

ازخورد از لایه های وزن های اتصال، فقط لایه ی قبل را به لایه ی بعد متصل می کنند و شبکه های بازگشتی که گراف آن ها به خاطر وجود ب

 (.2006بعدی به لایه های قبلی دارای حلقه است) ماکستین و همکاران، 

 جنگل تصادفی: 

کارایی بالایی را به همراه عملکرد پیش بینی کنندگی عالی نشان داده  1یتم های ماشین استاندارد، جنگل های تصادفیدر بین الگور    

(. جنگل تصادفی، بسیاری از درختان طبقه بندی را برای یک طبقه بندی دقیق تر ترکیب می کند و حاوی چندین درخت 2001اند)بریمن،

ی های درخت های انفرادی به دست می آید. این الگوریتم مجموعه ای از درخت های تصمیم را با تنوع تصمیم می باشد که خروجی ان از خروج

وش تحت کنترل ایجاد می کند. دقت بسیار بالای طبقه بندی از مزایای ان است، ضمن این که می تواند با تعداد زیاد ورودی به خوبی عمل کند)خ

 (.2007، 2گفتار، گلاوا و ون هالس

توجه به اینکه فن آوری توسعه ی زیادی داشته و دامنه ی آن به روانشناسی کشیده شده است، می توان از فن آوری روز استفاده کرده و  با    

تغیرهای خلاء های موجود را پر کرد. از این رو، نیاز است تا ابزاری تهیه شود تا علاوه بر در دسترس بودن برای تمامی طبقات اجتماعی، بتواند م

 ختلفی را که ذکر آن ها رفت، پوشش دهد.م

                                                           
1 Random forest 
2 Khoshgoftar,  Golawala, van Hals 
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 کاربرد سامانه های خبره

شروع شد. روند اولیه در سامانه های هوشمند به جای استفاده جهت دانش  20با تولید قوانین پست 1943استفاده از سامانه های خبره از سال     

(.  سامانه ی خبره به منظورکارکردهای مختلفی 21،2011تخصصی، متکی برروش های قدرتمند استدلال در حوزه های عمومی بوده  است )نران

ای درمان و تشخیص به کار رفته است و استفاده از آن روز به استفاده شده است، بخصوص در علم پزشکی از این سامانه برای پیشنهاد راهبرده

(. در حوزه آموزش و پرورش ویژه سامانه های خبره در دو مقوله ی 2007؛ کلس و همکاران، 2008و کلس؛ 22روز در حال افزایش است )کلس

شرایط بودن فرد برای خدمات آموزش ویژه فراهم  کاربردی استفاده می شوند. یک نوع از سیستم های خبره توصیه هایی را در ارتباط با واجد

(. نوع دوم سامانه های خبره به معلمان و متخصصان کمک می کند تا برنامه های درمانی عملی را طراحی و 23،1991می آورد )بائر،فرارا و الئوز

 (.1993و همکاران، 24اجرا کنند)گرینوود

فن آوری سامانه ی خبره و ا ناتوانی یک دوره ی پژوهشی برنامه نویسی برای به کار بردن مرکز افراد ب 25، دانشگاه ایالت یوتا1983سال در    

سامانه ی مهم را تهیه و اعتباریابی کردند، که شامل انواع  16راهبردهایی برای حل مشکلات در آموزش ویژه اغاز به کار کرد. این پژوهش ها 

(دو سامانه 1993، 26(، کاربردهایی که به عناوین راهبردی در آموزش ویژه اهمیت می دادند)هولی1992کاربردهای آموزشی بود)فرارا و همکاران،

(. مطالعات اشاره دارند براینکه هر دو نوع سامانه خبره توانستند فرآیند 1992و همکاران،  27های خبره ای که در رابطه با سنجش بودند)هفمیستر

و منجر به بهبودی کارایی دانش آموزان شوند. با استفاده از چنین سامانه هایی که به خوبی طراحی و  تصمیم گیری آموزش ویژه را ارتقا دهند

 (.1991، 28روایی شده باشند، افرادی که تخصص کمتری دارند و کم تجربه هستند، نیز توانسته اند به سطح نزدیک خبرگی دست یابند)اسپیزیال

هت دادن توانایی های افراد با ناتوانی هوشی برای شغل مناسب و تحلیل رفتارهای چالش برانگیز آنها در پژوهشی سامانه ی خبره به منظور ج    

(، سامانه خبره ای به منظور شبیه سازی فرایند استدلال متخصص 1995(. هایل، غباری و کمپل)29،2008طراحی شده است) دیویس و هاستینگز

ر کودکان با ناتوانی های هوشی طراحی نمودند. توصیه های این سامانه شامل موارد زیر می برای درمان رفتارهای پرخاشگرانه و خودآسیبی د

. بحث بر شیوه ای که این کارکردها رفتارهای مراجع را تحت 2. فهرستی از فرضیه های کارکردی برای توسعه ی طرح های درمانی  1باشد: 

برای هر مراجع توصیف می کند. نتایج پوهش ها نشان داد که این سامانه در مقایسه با  . راهبردهای درمانی توصیه شده را3تاثیر قرار می دهد   

 پیشینه، درمان های کاربردی تر و موثر تری را ارائه نموده است.

ین سامانه (. در واقع ا1994همچنین، نتایج از روایی و اعتبار این سامانه برای کمک به متخصصان، حمایت می کنند )هایل،کمپل و غباری،    

دیویس 0به متخصصان در فرمول بندی، طراحی و ارزیابی مداخلات رفتاری و ارتقای درک آن ها از اصطلاحات و مفاهیم کمک می کند

(، یک برنامه ی ارزیابی رایانه ای را برای تعیین رجحان های افراد با کم توانی هوشی شدید طراحی کرد. در 1986)30(. داتیلو2003وهاستینگز،

پژوهش، سه نوع محرک شنیداری، لمسی و دیداری ارائه می شد و اگر آزمودنی محرک شنیداری را ترجیح می داد، آن وقت ارزیابی بعدی این 

اد با شامل ارائه گزینه های موسیقی می شد و آزمودنی یکی از این گزینه ها را انتخاب می کرد. به این ترتیب برنامه قادر بود که ترجیحات افر

های هوشی را تعیین کند. داده های گزارش شده نشان دادند که این شیوه می تواند تدارک کنندگان خدمات و اعضای خانواده را قادر  ناتوانی

 سازند تا رجحان های افراد با ناتوانی های شدید ذهنی را ارزیابی و تحلیل کنند. 

                                                           
2 0 Podt  
2 1 Noran  
2 2 Keles  
2 3 Baer, Ferara& Althouse  
2 4 Greenwood  
2 5 Utah State University 
2 6 Hoel  
2 7 Hofmeister  
2 8 Speziale  
2 9 Davise& Hasting  
3 0 Dattilo  
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 کاربرد سامانه های خبره در روان شناسی و آموزش ویژه:

خبره ی اسس از اولین و قدیمی ترین  سامانه ی خبره در روان شناسی و آموزش ویژه برای اهداف متعددی به کار رفته است. سامانه ی   

سامانه های خبره است که در روان شناسی به منظور کمک به متخصصان با شبیه سازی قضاوتهای بالینی در تفسیر مجموعه آزمونهای 

با همکاری روان شناسان و برنامه نویسان تهیه شد. این نسخه ی اولیه برای  1970ده است. این برنامه در سال سنجش روانی استفاده ش

طراحی شد، برنامه ای برای مراجعان بود تا بتوانند به شیوه ای کم هزینه در آزمونهای روانی  1986متخصصان و نسخه ی بعدی ان در سال 

، مجموعه 1996به دور از لغات تخصصی در روان شناسی به مراجع ارائه می شد و بالاخره در سال  سنجش شوند که در انتها گزارشی واضح

(. مثالهایی از کاربرد گسترده ی ان در روان شناسی می توان به 31،1997آزمونهای کوتاه تر به همراه هنجار ساخته شد )بیگبای و هاریس

( اشاره کرد یا در پژوهشی دیگر 1996( و افسردگی )باساواپا و هریش، 32،1996کاربرد سامانه ی خبره در تشخیص اختلال خوردن)تد

 35و درخودماندگی بر اساس نقشه های شناختی فازی 34در اشکال خواندن 33سامانه ی خبره به منظور تشخیص افتراقی آسیب زبانی خاص

 (.2001، 36به کار رفته است) ژرگپلس، مالاندراکی و استایلس

ای تحلیل توانایی زش ویژه نیز کاربرد وسیعی داشته است. بخصوص در حوزه ی ناتوانی هوشی،  سامانه های خبره بردر آمو سیستم ها    

 (.1994های شغلی استفاده شده است )ویلسون و زالوسکی،

ای)اکمن و  سامانه ی کد گذاری اعمال چهره -سامانه های خودکاری برای حال های هیجانی از تجلیات چهره ای ایجاد شده است    

چهره ای انسان است. شده است و هدف آن شناسایی هیجان  ( برای اندازه گیری حرکات چهره ای در علوم رفتاری تهیه1978، 37فریزن

همچنین در پژوهش دیگری از سامانه ی خبره برای طراحی یک سامانه ی کشف هیجانی برای افراد ناتوان استفاده کردند. سامانه گونه ای 

است که کاربر می تواند خود نیز سامانه را آموزش دهد. این سامانه تنها نیازمند یک لپ تاب است که در آن دوربین و بلندگو  طراحی شده

تعبیه شده باشد و به اسانی بر روی ویلچر نصب شود و در محیط داخلی و بیرونی به خوبی کار می کند. در زمینه ی درخودماندگی هم 

از یک برنامه ی رایانه ای برای آموزش مهارت های ارتباطی  1995و همکاران، 38شده اند از جمله: لاو، هیمن سامانه های مختلفی ساخته

 به کودکان مبتلا به درخودماندگی استفاده کردند. نتایج نشان دادند خواندن کلمات و اگاهی واج شناختی کودکان درخودمانده بهبود یافت.

سامانه ی خبره به منظور پیشگویی  ( از روش نقشه های شناختی فازی برای طراحی39،1201و پاپگرگودرپژوهشی )کاناپن، تامیلاریسی     

در درخودماندگی استفاده نمودند. ساختار کلی این رویکرد برای کمک به متخصصان طراحی شده است تا از طریق نمایش دانش و استدلال 

 گویی درخودماندگی را مورد بررسی قرار دهند. با استفاده از روش نقشه های شناختی فازی مساله ی پیش

( نیز سامانه ی خبره ای به منظور تشخیص کودکان درخودمانده طراحی کردند که پیکادکس)سامانه 2201و همکاران) 40در پژوهش سجاد   

دنی های واقعی برای تعیین ( نام دارد و برای این منظور سامانه ی مذکور با آزمو41ی خبره تشخیص درخودماندگی دوران کودکی پاکستان

 دقت نتایج اعتباریابی شد و موفقیت آمیز بود.

 

                                                           
3 1 Bigby & Harish 
3 2 Todd  
3 3 Specific language impairment 
3 4 Dyslexia  
3 5 Fuzzycognitive maps 
3 6 Georgopoulos, Malandraki & stylios 
3 7 Ekman & Friesen 
3 8 Lau & Heiman  
3 9 Kannappan, Tamilarasi & Papageorgio  
4 0 Sajjad  
4 1 PECADEX(Pakistan Childhood Autism Diagnostic Expert System) 
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یک سامانه ی دانش مدار است که برای حمایت از متخصصان در تشخیص اختلال  42سامانه ی خبره ی دیگری به نام دیسلکسپرت    

نتایج این تحلیل نشان داد که بین دیسلکسپرت و ( طراحی شده است. 1996)44از سوی بلنک، ون دن برکن و براین 43خواندن)دیسلکسیا(

 تحلیل متخصصان توافق خوبی وجود داشت.

( دو ابزار غربالگری را برای اختلال خواندن در انگلستان توصیف کردند: آزمون غربالگری اولیه 1998)45فاست، سینگلتون و پیر    

 وی معلمان برای کودکان چهار سال به بالا اجرا می شوند.. هر دو از س 47و سامانه های نیمرخ سازی روانشناختی 46دیسلکسیا

ودکان، از جمله ک یرفتار-یعاطف اختلالات یبرخ یبند و طبقه صیو همکاران، تشخ انیتوسط دلاور ی، در پژوهش 2011در سال 

 تگریهوشمند حما تمسیس توسط همزمان، اختلال سلوک، یاضطراب و افسردگ ،یاضطراب، افسردگ ،یفعال شیب-اختلالات نقص توجه

  .دی% رس 90به بالاتر از  صیدقت تشخ نیانگیصورت گرفت و م ینیبال میتصم

ه تشخیص این سال را طراحی کرد که به خوبی می تواند ب 6تا  2، سامانه ی تشخیصی کودکان درخودمانده بین سن 2012مریم محمودی    

 و از اعتبار بالایی برخوردار است.کودکان بپردازد 

 مزایای سامانه های خبره:

 برای اینکه مزیت این ابزار را بتوان مشخص کرد، بایستی تنها ان را با خبره ی انسانی مقایسه کرد:

 که خبرگان انسانی  قابلیت دسترسی بالا: سامانه ی خبره در هر رایانه ای می تواند به طور مناسبی قابل اجرا باشد، در صورتی

 م اینکه زمان زیادی ندارند و مراجعان کمی قبول می کنند.هم معمولا محدود هستند و ه

ر امر تشخیص دامکان توضیح: سامانه ی خبره همیشه می تواند توضیح دهد که چگونه به چنین نتیجه ای نائل شده است، مثلا 

امانه های ه در سمی توان راهبردهای مشخصی را که در فرایند تشخیص طی شده است، مشاهده نمود، چون قوانین به کار رفت

 خبره بسیار نزدیک به زبان طبیعی کاربرها و خبرکان است و لذا به راحتی قابل فهم است.

  ا کم کردن حجم بکمک به خبرگان انسانی: سامانه ی خبره می تواند کارهای اضافی و پر زحمت خبرگان انسانی را انجام دهد و

 د موثرتر و باراندمان بالاتر شود.کاری و خستگی خبرگان انسانی، در نتیجه باعث عملکر

 جعان(را به صورت ذخیره سازی: با استفاده از سامانه های خبره در کارهای بالینی می توان تمامی موارد بالینی )پرونده مرا

 مجازی در اختیار داشت، به طوری که هر پرونده به طور خودکار ذخیره می شود.

 افق وجود ندارد.ای یکسان می توان گرفت، اما در بین خبرگان انسانی معمولا تو عدم توافق نظر، در سامانه های خبره نتیجه 

 .کم هزینه بودن: سامانه ی خبره نسبت به خبرگان انسانی برای هر کاربر بسیار کم هزینه تر است 

 .تعدد: سامانه ی خبره می  تواند به افزایش سطح تخصص کمک کند و پیشنهادهای متعدد درمانی ارائه دهد 

 .اعتبار: سامانه ی خبره یک نظر دومی به متخصصان انسانی می دهد و عقاید را تعدیل می کند 

 .پاسخ: سامانه ی خبره می تواند به سرعت و در همان زمان برای تقاضاهای حساس پاسخ فراهم آورد 

  فراهم آورد.هیجانی: سامانه ی خبره می تواند در هر زمان و به طور اضطراری پاسخی کامل و غیر هیجانی 

 )پایگاه دانش: به طور هوشمندانه ای می تواند برای دستیابی به پایگاه داده استفاده شود)داده کاوی 

 .مربی: می تواند به صورت یک مربی هوشمند با توضیح دادن استدلال استفاده شود 

 تیار کاربر انعطاف پذیری: سامانه ی خبره، محیط بسیار انعطاف پذیری را برای تغیرات لازم در اخ 

                                                           
4 2 DYSLEXPERT 
4 3 Dyslexia  
4 4 Blonk,Van Den Bercken & Bruyn 
4 5 Fawset, Singleton & Peer 
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 (.2007؛ 48؛ تاربن، ارنسون و لیانگ1994؛ دورکین1996قرار می دهد )بلنک و همکاران،

ی فن آوری بیش از اگرچه فن آوری سامانه خبره به طور قطعی پیشرفت داشته است، ولی احتمال این وجود دارد که تخمین زدن قابلیت ها    

 حد برآورد شود:

 یا عمیق: سامانه های خبره درک واقعی از علل و اثرات وقایع ندارند و عمدتا برای سامانه ی خبره آسان تر است  49فقدان دانش سببی

که با دانش تجربی و اکتشافی نوشته شود. طراحی سامانه ی خبره مبتنی بر ساختارها، کارکردها و رفتارهای پایه از تکالیف هدف، 

 سامانه هایی می شود که به مقدار زیادی پیچیده تر است.ش بیشتری را می طلبد و منجر به تلا

  مانی  که با زمواجهه با عدم اطمینان: انسان خبره محدودیت های دانش خود را می شناسد. انسان خبره می تواند تجارب خود را

اده شود و دارای بره ی انسانی کاهش دمساله ای مواجه می شود، تعدیل کند. ولی راه حل های سامانه ی خبره بایستی تنها به یک خ

 (.2011چنین انعطاف پذیریی نیست و حتی در زمانی که داده ها کامل نیست با اطمینان نظر می دهد)نران،
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 نتیجه گیری: 

ظر متخصصانی که ن، همزمان از کودکان با نیازهای ویژهد تا بتوانند برای تشخیص ند به روان شناسان کمک کننمی توانهای هوشمند سامانه 

دقت و روایی ها سامانه  مدتها کار بالینی داشته اند و پایه های نظری آنها براساس تحقیقات جدید است، استفاده کنند، باید در نظر داشت این

 اش در این است که تحت تاثیر تفاوتهای فردی آزمونگر)استعداد، مهارت و میزان دقت( قرار نمی گیرد.

دازش می کند تا برنامه ی به طور مطلوبی تلفیق نموده و به طور مناسبی پر را عمولا این ابزار، اطلاعات، دانش و پاسخ استفاده کنندگانم     

ی از جنبه های مهم تشخیصی مناسبی را ارئه دهد، بدون اینکه اطلاعاتی را از دست بدهد، حال انکه ممکن است برخی از متخصصان انسانی بعض

الینی کمی انجام    داده برا نا دیده بگیرند. همچنین روانشناسان کم تجربه ای را که پایه ی نظری لازم را دارند ولی کارهای تجربی و  تشخیصی

رها اینکه، معمولا این ابزا اند، قادر می سازد تا بتوانند تشخیص مناسبی ارائه دهند و خلاء های کمبود متخصصان با تجربه را پر کنند و بالاخره

دارد تا بتوانند با  می توانند خدمات متعددی را در زمان کمی ارائه دهند و روان شناسان و متخصصان استفاده کننده را به نقش فعال وا می

 د.     ناطلاعات مضاعفی که جمع آوری می کند، بهترین برنامه ی تشخیصی را ارئه ده

درک خبرگی و دستیابی به تجاربی هستند که برای تصمیم گیری ارزشمند باشند. یک شیوه امروزه مراکز متعددی به طور روزافزون به دنبال    

ی موثر برای درک دانش فرد خبره، قرار دادن آنها در سامانه های خبره و ساختن سامانه هایی قابل دسترس برای افرادی است که کم تجربه 

ز برای سامانه های خبره در بهبود و ارتقای عملکرد تصمیم گیری سرمایه گذاری هستند و یا دانش کمتری دارند. از سالیان پیش تا کنون هنو

 (.50،2007می شود)جنسن
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